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HOSPITAIS APROVADOS PARA INÍCIO DO ESTUDO - Dez/23
Hospital da Criança Santo Antônio - Roraima
Hospital Infantil Dr. Jeser Amarante Faria
Hospital UNIMED Joinville
Hospital Angelina Caron
Casa de Saúde Santa Marcelina
Santa Casa de Misericordia de Porto Alegre
Hospital Municipal Menino Jesus
Hospital São Camilo Santana
Hospital Universitário da UFMA
Hospital Luz Vila Mariana
Hospital Infantil Varela Santiago
Hospital São Luiz Jabaquara
AACD
Hospital e Maternidade Santa Joana
Hospital Luz Sto Amaro
Santa Casa de Misericórdia da Bahia
Hospital e Maternidade São Domingos
Instituto de Medicina Integral Prof. Fernando Figueira
Santa Casa de Misericórdia de Marília
Hospitas das Clínicas da UNICAMP
Hospital de Messejana
Hospital de Reabilitação de Anomalias Cranofaciais da USP
Maternidade Santa Isabel
Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Real Hospital Português
Hospital Federal de Bonsucesso - HGB
Hospital da Criança de Brasília
Hospital AC Camargo
Hospital de Amor Infanto-Juvenil
Hospital das Clínicas da UFMG 
Hospital Estadual da Criança e do Adolescente - HECAD
Hospital das Clínicas da FM de Botucatu - UNESP
Hospital Martagão Gesteira - BA
Hospital Paranaense de Otorrinolaringologia
Instituto Dante Pazzanese
Hospital Santo Antonio - Obras Sociais Irmã Dulce
Hospital Universitário da Universidade Federal de Sergipe
Hospital Municipal Antonio Giglio
Hospital Pequeno Príncipe

A visita de início do LASOS-Peds aconteceu no dia
14/12/2023!  Os centros aprovados já podem
escolher seus 14 dias para a coleta de dados.

Principais Q&A do estudo
 1. Quais são os tipos de procedimentos que posso registrar
no estudo?
Resposta: Todos os procedimentos com participação de um
anestesista, excluindo procedimentos de imagem que utilizam
sedação ou anestesia geral, como por exemplo, tomografia.
e ressonância.
2.  Pacientes que já receberam alta e voltam ao hospital
dentro de 14 dias podem entrar no estudo novamente?
Resposta: Não, o mesmo paciente não pode ser registrado
duas vezes.
3. O Termo de Consentimento Livre e Esclarecido (TCLE)
pode ser assinado por outra pessoa que não seja o pai ou a
mãe?
Resposta: Sim, pode ser assinado pelo responsável pela
internação.
4. Se o paciente não sabe ler, mesmo assim devo aplicar o
TALE?
Resposta: Não é necessário aplicar o TALE para pacientes
não alfabetizados ou com qualquer outra dificuldade de
compreensão.
5. Quais procedimentos ambulatoriais devo considerar como
elegíveis para recrutar?
Resposta: Qualquer procedimento que envolva um
anestesista ou um profissional de anestesia, exceto
procedimentos de imagem citados acima. 

Status do estudo
O estudo foi aprovado pelo CEP do centro coordenador em
abril de 2023!!

Hospital Infantil Varela Santiago, em Natal - RN,, iniciou a
coleta dos dados em 26/12/23.
O estudo já conta com  36 pacientes incluídos!! 
Parabéns ao  Dr. Kleber Seabra, sua coordenadora Janaíse
e toda equipe !

Centros Aprovados

O estudo já começou!

Entre em contato conosco
Alexandra Vieira - aro@incor.usp.br
Telefone: 11-2661-5795/ 11-99960-0922

Vinícius Quintão - vinicius.quintao@hc.fm.usp.br
Telefone: 11-97127-3950

Visite o site do estudo LASOS-Peds:  http://lasospeds-study.org/

Equipe da ARO-InCor: Vinícius e Alexandra


